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Abstrakt

Tato práce má za cíl informovat o moderních metodách 3D skenování, jejich rozdílech a

využití. První část se zabývá rozdíly mezi pasivními a aktivními metodami a jejich uplatněním a

možnou realizací. Druhá část se zabývá metodami vyžívající strukturované světlo a také

porovnáváním různých technik, které se využívají k tomuto zpracování. V poslední části se

zabývám vytvořením 3D skeneru za pomoci strukturovaného světla, který je tvořen běžně

dostupnými součástkami. Také se v této části zabývám samotným zpracováním a výslednou

reprezentací dat ve 3D.

Klíčová slova: 3D skener, strukturované světlo, Raspberry Pi 4, zpracování obrazu

Abstract

This work aims to provide information on modern 3D scanning methods, their differences, and

applications. The first part examines the distinctions between passive and active methods and

their potential implementation and realization. The second part focuses on methods utilizing

structured light and compares various techniques used for this processing. The final section

addresses the creation of a 3D scanner using structured light, composed of commonly available

components. Additionally, this section delves into the data processing itself and the resulting

representation in 3D.

Keywords: 3D scanner, Structured-Light, Raspberry Pi 4, image processing
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 Úvod

Převádění reálných objektů do virtuálního světa je v dnešní době obzvláště užitečnou

schopností. Díky této schopnosti máme možnost si sami doma vyrábět např. náhradní díly na 3D

tiskárně či se podívat, jak bude vypadat sedací souprava v našem obývacím pokoji dříve, než si jí

zakoupíme. V minulosti byla tato technologie drahá, a tak nám pomáhala především ve vědě a při

restaurování. V restaurování bylo a je hlavní využití v uchování dnešního stavu starobylých

památek pro další generace, chápání vlastností různých objektů a také ve vývoji nových materiálů

a technologií.

V průběhu času se převádění reálných objektů do virtuálního světa více a více

zautomatizovalo. V začátcích počítačové grafiky se využívalo ruční precizní měření a byla

zapotřebí zdatnost pracovníků, kteří pracovali s programy na vytváření modelů. Postupně začala

růst poptávka po něčem rychlejším a přesnějším, což dalo vzniknout dvěma základním metodám

3D skenování - kontaktní a nekontaktní. V dnešní době se upouští od kontaktních metod, kde se

měřící přístroj musí fyzicky dotýkat měřeného objektu a přechází se na nekontaktní metody.

Nekontaktní metody jsou v dnešní době nejrozšířenější a tyto metody se dají dále řadit na

aktivní a pasivní. Aktivní a pasivní metody nekontaktního 3D modelování budou hlouběji

popsány v následujících kapitolách.

Ve své práci se zabývám optickou aktivní metodou strukturovaného světla. V druhé kapitole

se seznámíme s různými aktivními a pasivními metodami nekontaktního skenování. Třetí kapitola

se zabývá skenery na bázi strukturovaného světla a ve čtvrté kapitole je popsána samotná realizace

mého domácího skeneru.
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 Nekontaktní rekonstruování 3D objektu

Nekontaktní skenery využívají senzory a kamery pro zachycení různého typu částic a vln. Pro

vysokou citlivost a dobrou dostupnost součástek je nekontaktní metoda nejpoužívanější metodou

při 3D skenování. Již v dnešní době dochází ke kombinacím všech níže popsaných metod tak, aby

se dosáhlo, co možná nejdetailnějšího a nejpřesnějšího reprodukování reálného objektu do

virtuálního světa.

2.1. Pasivní metody

Pasivní skenování je většinou cenově dostupné, protože nepotřebuje žádný specifický zdroj

světla. Tyto metody jsou závislé na odraženém světle od objektu. Ve většině případů se využívají

běžné digitální kamery. [2]

Stereoskopie je pasivní metoda, která využívá dvě kamery, u kterých je přesně definována

vzdálenost. Obě kamery hledí na stejný objekt a díky malému posunu mezi snímky algoritmus

zjistí, jak vypadá 3D objekt. Princip je převzatý z funkce lidského zraku, kde obě oči samostatně

sledují objekt ze dvou úhlů. Mozek z těchto dvou obrazů vymodeluje 3D scénu.

Každá z kamer musí mít jinou Z souřadnici tak, aby bylo možné dopočítat i třetí souřadnici

pro objekt. V případě, kdy budou obě kamery ve stejné výšce, bude možné vypočítat ze dvou

snímků pouze dvě souřadnice. Kupříkladu Z souřadnici by se již nepodařilo vypočítat. Na

snímcích se identifikuje stejný bod za pomoci softwaru, jako je OpenCV a porovná se jejich

souřadnice. Veškeré prostorové souřadnice bodu jsou vypočítány ze znalosti vzájemné polohy

kamer. Při tomto měření je důležité, aby byl dostatek okolního světla, a přitom nesvítilo žádné

přímé světlo do objektivů kamer. [1],[3]

Obrázek 1 Ukázka stereoskopické kamery [10]

Tato metoda se mimo jiné využívá k natáčení 3D filmů a vytváření 3D fotografií. Velkou

výhodou této metody je, že se dá využít tzv. realtime k rozpoznávání objektů na scéně.[2]
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Další pasivní metodou je fotogrammetrie, která se v dnešní době z velké části využívá při

mapování velkých objektů. Převážně se využívá k mapování povrchu planety, ale také je možné

ji využít k vytváření 3D modelů ze série fotografií malých objektů. Když se převádí za pomocí

fotogrammetrie malý objekt do virtuálního světa, může se k tomu přistoupit dvěma způsoby.

Prvním způsobem je, že fotoaparát je na jedné fixní pozici a otáčí se s objektem. Ideální je

umístit objekt na otočnou plošinu a postupně s ním otáčet, jak můžete vidět na obrázku č.2.

Druhým způsobem je focení statického objektu z různých úhlů. Při obou postupech je důležité

mít dostatek světla a dostatečné množství fotografií. Čím složitější struktura objektu je, tím více

fotografií je nutné udělat. První způsob je většinou více detailní, ale náročnější na přesnost

uživatele. Velkou nevýhodu oproti stereoskopii je, že nelze tuto metodu jednoduše využít

v realtime režimu. Další nevýhoda spočívá v potřebě velkého výpočetního výkonu, a proto se

dodnes nejvíce využívá tato metoda ke zpracování dat v cloudu a zpracovávání opensource

informací z map. Přesto existují softwary jako např. Meshroom, které dovedou velmi jednoduše

zpracovat sadu fotografií jednoho objektu. Je ale nutné mít dostatek fotografií, a to z co možná

nejvíce úhlů. Většinou se jedná o 100-200 fotografií. [2][4]

Obrázek 2 Ukázka otočné plošiny
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2.2. Aktivní metody

Aktivní metody, na rozdíl od pasivních, využívají zářiče. Nejpoužívanějšími zářiči jsou

projektory nebo laser. Především v průmyslu se využívají i zdroje radiace, zvuku nebo jiného

typu elektromagnetické vlny, než je světlo. Krom zářičů je důležitý odpovídající snímač neboli

senzor. Každý senzor musí být schopen detekovat námi zvolené záření a případně jeho změny.

Jednou z možných aktivních metod je metoda, které využívá magnetické senzory. Tato

technika funguje podobně, jako magnetická rezonance. Dochází ke zmagnetizování předmětu a

poté se elektromagnetické pole vypne. Za pomoci cívky proměřujeme remanentní pole

vyzařované předmětem. Toto pole indukuje v cívce napětí. Velkou výhodou je, že tímto

způsobem lze také naskenovat vnitřní strukturu objektu. Tato metoda je nedestruktivní a pomáhá

nám poznat vnitřek objektu bez nutného poškození předmětu. Tyto skenery jsou přenosné, ale je

nutné, aby objekt bylo možné alespoň částečně zmagnetizovat. [1]

Další aktivní metodou je metoda, která využívá rentgenové záření. Stejně jako u předchozí

metody tyto přístroje také skenují vnitřní strukturu objektu nedestruktivním způsobem. Proto se

s nižší dávkou záření využívají jako počítačová tomografie. I když se v průmyslu dodnes

využívají skenery, u kterých obíhá senzor a zdroj záření okolo objektu, tak se více využívá sestava

otáčející měřený objekt. Průmyslové přístroje pracují s velkou dávkou rentgenového záření.

Ozařuje se objekt a po průchodu objektem se na druhé straně od zářiče detekuje průchozí záření.

Podle průchozího množství záření a zpoždění dopadu na druhé straně objektu se zjišťuje, jaké

druhy materiálu a s jakou šířkou jsou v objektu obsaženy. Krom tohoto měření materiálu je možné

také měřit tvar objektu. To se stává obzvláště jednoduchým při měření objektu, který je z jedné

látky. Při použití otáčivé plošiny je nutné ukládat úhel natočení současně s daty ze senzoru, aby

algoritmus vše zpracoval. [1]


[…]


verzi program za pomoci knihovny OpenCV detekuje na obrázku hrany. Tato část je velice citlivá

na správné nastavení první části kódu. Když dojde k nedostatečnému potlačení odlesků, funkce

Edge detection detekuje i tyto odlesky jako hrany. Výsledné obrázky z rozšířené verze jsem dále

využil při zpracování 3D modelu. Základní verze bez detekce hran vytvoří fotografii, kterou

můžeme vidět níže na obrázku č.12 a pro porovnání přikládám také výsledný obrázek po detekci

hran, který je na obrázku č.13.

Obrázek 12 Fotografie po průchodu jednodušším programem
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Obrázek 13 Obrázek po detekci hran

Poslední program vytváří samotný 3D model. Programu se poskytnou obrázky, které mají

detekované hrany. Jeden obrázek obsahuje samotný pattern a druhý obrázek obsahuje objekt

nasvícený tímto patternem. V první části programu se automaticky detekují čáry na patternové

fotografii. Výsledek této operace je na obrázku č.14. Dále se uživateli zobrazí obrázek s objektem

a program vyzve uživatele, aby každou z čar označil šesti body. Nejprve si zvolíme jeden z pruhů.

První bod se umisťuje na jeden z okrajů fotografie do míst, kde začíná vybraný pruh. Jako druhý

bod označíme místo, kde je viditelný přechod pruhu z pozadí na objekt. Následující dva body jsou

umístěny na začátek a konec pruhu na tomto objektu. Předposlední bod je umístěn do stejného

místa jako druhý, ale na opačné straně objektu. Poslední bod je kontrolní a označuje konec námi

vybrané linie. Protože se mi nepodařilo odstranit horizontální linie z obrázku a nepovedlo se ani

odstranit dostatečně odlesky, tak vše bylo nutné zpracovávat ručně. Posledním krokem v

programu je přiřazení námi identifikovaných průběhů k průběhům, které byly předpokládané a

z jejich odlišnosti se vypočítá třetí souřadnice. Tato část zpracování vybere první z šesti bodů a

porovná ho s předpokládanými průběhy. Když je vzdálenost menší, než 7 pixelů, program vybere

tuto linii jako tu, se kterou bude porovnávat zbylé body. U bodů, které mají vzdálenost od úsečky

větší než 7, se tato vzdálenost zapíše a definuje jako Z souřadnice pro tuto část úsečky. Protože

kamera je v pozici nad projektorem a hledí tedy na objekt shora, naše výsledná hloubková

souřadnice koresponduje s vypouklostí objektu, a tudíž jí není nutné invertovat.
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Obrázek 14 Zobrazení detekovaných čar na fotografii s patternem

Obrázek 15 Obrázek s ručně zadaným průběhem čar na objektu

Obrázek 16 Výsledný graf
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4.3. Budoucí vývoj

Po skončení této práce bych rád dále vyvíjel software na zpracování dat. Již nyní mám dostatek

fotografií objektů a patternů ke zlepšování samotného softwaru. Další vývoj by měl směřovat k

detekci objektu na vícero snímcích. Při této detekci by se zpracovávaly snímky s různou hustotou

čar a tím by se zlepšil výsledný graf. Rád bych zapojil do výpočtu grafů i inverzní patterny, které

jsem do mé práce nevyužil. Při tomto využití by mělo být možné odfiltrovat další zdroje rušení,

především stíny.

Rád bych celý projekt směroval do komunity kutilů. Z tohoto důvodu bych se soustředil

na automatizaci celého postupu a zefektivnění výpočtu tak, aby veškerý nutný výpočetní výkon

poskytovalo Raspberry Pi. Jednou z již připravených funkcí, kterou by bylo možno použít

k dosažení tohoto cíle, je kalibrace.

Tento přístup ke 3D skenování začíná v dnešní době nabývat na oblibě. Již existují řešení

využívající například Arduino pro skenování. Mé řešení by mělo nesporné výhody. Hlavní

výhodou je, že by se data nemusela přenášet mezi dvěma zařízeními, ale vše by zpracovával jeden

mikropočítač. Další z výhod při využití mini dataprojektoru je nízká náročnost na prostor.
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 Závěr

Mým cílem bylo seznámení čtenáře s moderními typy 3D skenování, které jsou nekontaktní.

V první části popisuji typy pasivních skenerů, které využívají zachycování okolního světla. Tyto

přístroje využívají pokročilé algoritmy, které na základě fotografií rekonstruují samotný objekt.

Dalším důležitým poznatkem pro čtenáře je, že aktivní skenery využívají sestavu zdroje a

senzoru záření. Využívané záření je elektromagnetické, světelné a také je možné využít zvukové

vlny či radiaci. Výhodou bývá menší náročnost na výpočetní výkon a možnost skenování vnitřní

struktury objektu bez nutnosti destrukce. Především díky nedestruktivní možnosti skenování

vnitřní struktury se využívají v lékařství a ve velké části průmyslu.

Během realizace jsem narazil na mnoho omezení použité metody. Především jsem zjistil, že

tato metoda není vhodná pro menší objekty s větší hloubkou. Celá metoda se dá zkombinovat

s dalšími postupy a tím tak zlepšit výsledné měření objektu. Největší problémy jsem řešil hned

na začátku. Mini projektor, který nemělo být složité připojit, se mi nedařilo připojit, a proto jsem

nemohl od začátku testovat své programy. Mé předpřipravené programy byly nefunkční s daty,

které jsem pořídil, a tak jsem vše programoval od začátku. Při generování patternů se mi úspěšně

podařilo využít knihovnu Pillow a také jsem některé z funkcí této knihovny vyžil při zpracování

finálních fotografií.

Finální 3D skener je spíše ukázkou možných postupů při skenování a částí kódů, které je dále

možné využít pro zlepšení výsledného 3D grafu. V poslední části práce popisuji možné budoucí

uplatnění a celkový směr, kterým by se měl tento projekt vydat.
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