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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Šimon Ebrle
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Karel Fliegel, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: FEL ČVUT v Praze, Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je velmi aktuální a zajímavé, zaměřuje se na metody snímání a rekonstrukce modelů reálných 3D objektů
pomocí aktivních přístupů s projekcí obrazových vzorů. Dle zadání měl být podán přehled těchto metod a také navržen a
implementován vlastní systém pro tvorbu 3D modelu pomocí projekce a snímání vzorů. V případě realizace systému
v plném rozsahu, včetně ověření přesnosti, jde spíše o náročnější zadání.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Mezi hlavní cíle zadání práce patřilo podat přehled metod rekonstrukce 3D modelů objektů, zejména pomocí aktivních
přístupů, dále v praktické části navrhnout aktivní systém tvorby 3D modelu pomocí projekce strukturovaného světla,
následně provést analýzu přesnosti systému a diskutovat vliv typu obrazce na kvalitu 3D modelu. Tyto cíle se podařilo
splnit, avšak v poněkud horší kvalitě zpracování. V práci také chybí objektivní systematická analýza přesnosti systému
s ohledem na vliv obrazce na kvalitu získaného 3D modelu.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V teoretické části práce student provedl základní přehled metod pro rekonstrukci modelů reálných 3D objektů. Přehled
metod je spíše obecný, bez podrobnějšího technického popisu vhodným matematickým aparátem a využívá omezený
počet odborných pramenů. V praktické části práce student zvolil správný postup vycházející v první fázi z výběru vhodných
technických prostředků, implementace a ověření jednotlivých metod v základních experimentech. Tato část však není plně
dokončena.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň teoretického úvodu a přehledu současného stavu v dané oblasti vykazuje významnější nedostatky.
Obsahově je tento úvod vyhovující pro prvotní seznámení se základními principy metod pro rekonstrukci modelů 3D
objektů. Avšak chybí podrobnější popis vybraných metod pomocí vhodného matematického aparátu, potřebných
grafických znázornění a ilustrací. Prezentovaný přehled je založen na textové formě a několika diagramech převzatých
z literatury. V praktické části práce chybí v úvodu zejména analýza vhodnosti vybraných technických prostředků pro
realizaci daného systému. V důsledku však lze považovat vybrané komponenty, zejména jednodeskový počítač Raspberry
Pi 4 Model B, kameru Raspberry Pi High Quality a mini projektor Texas Instruments DLPDLCR230NPEVM, za vhodně
zvolené. Z popisu není příliš zřejmé, proč byl pro zpracování dat využit počítač s Windows 11 a toto nebylo provedeno
přímo na Raspberry Pi 4 B. Popis vlastní realizace má opět primárně textovou formu s několika ilustračními obrázky, chybí
obvyklé vývojové diagramy, bloková schémata, nebo podrobnější popis realizovaných algoritmů. Zásadním nedostatkem
práce je pak chybějící analýza přesnosti systému a detailnější diskuse vlivu použitého obrazce.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce dosahuje práce uspokojivou, tedy spíše podprůměrnou úroveň. Rozsah práce je malý, teoretická část
je zpracována na přibližně 12 stranách včetně převažujících převzatých obrázků. Některé převzaté obrázky jsou vloženy
v předložené elektronické verzi práce jako rastrové v nízké kvalitě a s horší čitelností popisků, například obrázek 5, na str.
14. Praktická část je pak zpracována na rozsahu asi 7 stran. V teoretické i praktické části chybí aspoň základní popis metod
pomocí matematického aparátu nebo algoritmický popis. Vše je vysvětleno převážně textovou formou, převzatými
diagramy a vlastními ilustračními obrázky z procesu snímání 3D modelu jednoho vybraného jednoduchého objektu.
V praktické části chybí detailnější popis navrženého řešení, ilustrační obrázky jednotlivých komponent i celku. Práce
obsahuje větší množství překlepů a formálních nedostatků. Obsahuje také o nevhodně zvolené termíny a formulace, např.
„ukázka patternů“ nebo velmi viditelné formátovací chyby, jako „Chyba! Záložka není definována.“ v obsahu práce. Úplně
pak chybí seznam elektronických příloh, zejména pak aspoň základních popis realizovaných implementací. I ve vlastní
elektronické příloze pak také chybí soubor s popisem obsahu této přílohy.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor práce čerpá pouze z 9 pramenů, například starších závěrečných prací, internetových tutoriálů a také z několika
vhodně zvolených referencí v článcích na konferencích nebo v odborných časopisech. Seznam použité literatury je
zpracován nevhodně, není dodrženo jednotné formátování referencí. Většinou jsou zdroje převzatých prvků v textu práce
citovány, avšak ne důsledně. Například u obrázku 3 na str. 12 odkaz na zdroj chybí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Mezi hlavní výsledky této bakalářské práce patří zejména stručný přehled metod pro rekonstrukci modelů 3D objektů,
který poslouží čtenářům pro základní seznámení s problematikou. Bohužel však chybí podrobnější popis metod a bylo by
tak obtížné tyto metody dle popisu realizovat. V přehledu současného stavu je také použito jen malé množství zdrojů a
čtenář tak nemůže potřebné informace snadno dohledat. Bylo vhodně zvoleno technické řešení realizovaného
experimentálního 3D skeneru. Po hardwarové a softwarové stránce však nebyl systém plně dokončen a nebyla tak ani
ověřena jeho účinnost. Může však tvořit dobrý základ pro navazující práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Téma práce je velmi zajímavé a aktuální, je však škoda, že student plně nevyužil a nerozvinul potenciál tohoto
zadání. Předložená práce přes výše uvedené výhrady splňuje hlavní body zadání a student tak prokázal schopnost
samostatně řešit zadaný problém.

Jako náměty k diskusi se nabízí následující otázky:

(1) Jak jste zajistil, aby byl projektor a kamera dostatečně zaostřeny ve všech rovinách snímaného objektu s větší
hloubkou?

(2) Proč nebylo zpracování obrazových dat provedeno přímo na jednodeskovém počítači Raspberry Pi, ale na
jiném počítači s operačním systémem Windows 11?

(3) Když v počátku vývoje systému nefungovala komunikace s miniprojektorem Texas Instruments, proč nebyl
využit jiný vhodný dataprojektor připojený přes HDMI port Raspberry Pi?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 12.6.2023 Podpis: Ing. Karel Fliegel, Ph.D.